
126  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.347 Sexta-feira, 31 DE MARÇO DE 2023

PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE SENADOR JOSÉ PORFÍRIO

XI -
MONIQUE NATHYANE COELHO QUEIROZ de 27/6 a 1º/7/2022

RENATA VALÉRIA PINTO CARDOSO de 4/7/2022 a 3/1/2023
Promotoria de justiça de Uruará

XII - LUCIANO AUGUSTO ARAÚJO DA COSTA de 1º/5 a 31/12/2022

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-INSTI-
TUCIONAL.
Belém, 07 de março de 2023.
LEILA MARIA MARQUES DE MORAES
Subprocuradora-Geral de Justiça, para a Área Jurídico-Institucional, em 
exercício
PORTARIA Nº 0188/2023-MP/SUB-JI
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-INSTI-
TUCIONAL, em exercício, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Orgânica 
do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO os afastamentos dos promotores de justiça Aline Janusa 
Teles Martins, Luiz Alberto Almeida Presotto e Juliana Freitas dos Reis;
CONSIDERANDO a vacância dos cargos das promotorias de justiça de Breu 
Branco e Novo Repartimento;
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a eficaz continuidade dos ser-
viços ministeriais no âmbito dos cargos das promotorias de justiça que 
compõem a Região Administrativa Sudeste III;
CONSIDERANDO os termos dos expedientes protocolizados sob nº 10292, 
11256, 14708, 16488, 17012, 17257 e 17615/2022;
R E S O L V E:
DESIGNAR os promotores de justiça abaixo nominados para, sem prejuízo 
das demais atribuições, exercerem as atribuições dos seguintes cargos das 
promotorias de justiça que integram a Região Administrativa Sudeste III, 
nos períodos indicados:

ITEM CAR-
GO PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA PERÍODO

PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE TUCURUÍ

I 1º LUIZ ALBERTO ALMEIDA PRESOTTO de 1º a 15/8/2022, 28/11 a 2/12/2022 e 5 a 
7/12/2022

II 2º FRANCISCO CHARLES PACHECO 
TEIXEIRA de 5 a 25/9/2022

VARA DO JUIZADO ESPECIAL CRIMINAL DE TUCURUÍ

III - LUIZ ALBERTO ALMEIDA PRESOTTO de 1º a 12/8/2022 e 11/10/2022 a 11/2/2023

PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE BREU BRANCO

IV - FRANCISCO CHARLES PACHECO 
TEIXEIRA de 21/11/2022 a 21/1/2023

PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE NOVO REPARTIMENTO

V - ALINE CUNHA DA SILVA de 1º a 15/12/2022

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-INSTI-
TUCIONAL.
Belém, 07 de março de 2023.
LEILA MARIA MARQUES DE MORAES
Subprocuradora-Geral de Justiça, para a Área Jurídico-Institucional, em 
exercício
PORTARIA Nº 0189/2023-MP/SUB-JI
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-INSTI-
TUCIONAL, em exercício, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Orgânica 
do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO os afastamentos dos promotores de justiça Carlos Alber-
to Fonseca Lopes, Rosângela Estumano Gonçalves Hartmann, Luiz da Sil-
va Souza, Adriana Maria Primo de Carvalho, Alfredo Martins de Amorim. 
Cremilda Aquino da Costa, Leonardo Jorge Lima Caldas e Flávia Miranda 
Ferreira Mecchi;
CONSIDERANDO a vacância dos 1º e 4º cargos da promotoria de justiça de 
Redenção, do 2º cargo da promotoria de justiça de Xinguara e do cargo da 
promotoria de justiça de Tucumã;
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a eficaz continuidade dos ser-
viços ministeriais no âmbito dos cargos das promotorias de justiça que 
compõem a Região Administrativa Sudeste II;
CONSIDERANDO os termos dos expedientes protocolizados sob nº 4854, 
6783, 6856, 7660, 8098, 8217, 8320, 8519, 8738, 9026, 9394, 9400, 
9530, 9547, 9754, 10685, 10769, 11057, 11130, 11359, 11561, 11793, 
12800, 12842, 14353, 14733, 15148, 15599, 15619, 16416, 16867, 
16906 e 17903/2022;
R E S O L V E:
DESIGNAR os promotores de justiça abaixo nominados para, sem prejuízo 
das demais atribuições, exercerem as atribuições dos seguintes cargos das 
promotorias de justiça que integram a Região Administrativa Sudeste II, 
nos períodos indicados:

ITEM CAR-
GO PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA PERÍODO

PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE REDENÇÃO

I 1º
LEONARDO JORGE LIMA CALDAS

dias 17 e 18/5/2022, 8/7/2022 e de 4 a 
13/5/2022, 4 a 6/7/2022 e 19 a 29/7/2022

atuação conjunta, de 28/9 a 2/10/2022
PATRÍCIA PIMENTEL RABELO 

ANDRADE atuação conjunta, de 1º a 31/8/2022

II 2º LUIZ DA SILVA SOUZA
de 13 a 15/7/2022

atuação conjunta, dias 1º e 2/9/2022,
25/11/2022 e 1º e 2/12/2022

III 3º
LUIZ DA SILVA SOUZA dias 2 e 3/5/2022 e de 29/6 a 1º/7/2022 e 21 a 

27/12/2022
LEONARDO JORGE LIMA CALDAS de 2 a 5/7/2022

IV 4º

HERENA NEVES MAUÉS CORRÊA 
DE MELO

atuação conjunta, de 4/5 a 10/7/2022, 29/7 a 
31/8/2022

LUIZ DA SILVA SOUZA
de 13 a 15/7/2022

atuação conjunta, dias 1º e 2/9/2022, 25/11/2022 
e 1º e 2/12/2022

V 5º LEONARDO JORGE LIMA CALDAS
dias 17 e 18/5/2022, 8/7/2022 e de 4 a 

13/5/2022, 4 a 6/7/2022, 19 a 29/7/2022 e 28/9 
a 2/10/2022

VARA DO JUIZADO ESPECIAL CRIMINAL DE REDENÇÃO

VI -

LEONARDO JORGE LIMA CALDAS dias 2 e 3/5/2022 e de 29/6 a 5/7/2022

ROSÂNGELA ESTUMANO GONÇALVES 
HARTMANN

de 4/5 a 28/6/2022, 6 a 29/7/2022, 1º/8 a 
30/9/2022,

3 a 28/10/2022 e 3/11 a 19/12/2022
PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA

VII 1º ALFREDO MARTINS DE AMORIM dias 3 e 4/11/2022

VIII 2º
ADRIANA MARIA PRIMO DE 

CARVALHO dias 2 e 3/6/2022 e 8 a 10/8/2022

CREMILDA AQUINO DA COSTA de 6 a 10/6/2022

IX 3º ADRIANA MARIA PRIMO DE 
CARVALHO

de 8 a 12/8/2022, 26 a 30/9/2022 e 16 a 
18/11/2022

Vara do Juizado Especial Criminal de Conceição do Araguaia

X -
ADRIANA MARIA PRIMO DE 

CARVALHO
de 2/5 a 29/7/2022, 1º/8 a 30/9/2022,
3 a 28/10/2022 e 7/11 a 19/12/2022

ALFREDO MARTINS DE AMORIM dias 3 e 4/11/2022
PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE SANTANA DO ARAGUAIA

XI - LUIZ DA SILVA SOUZA de 13 a 15/7/2022 e dias 1º e 2/9/2022
PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE TUCUMÃ

XII -
CREMILDA AQUINO DA COSTA de 22/6 a 20/8/2022 e 20/10 a 31/12/2022

LUIZ DA SILVA SOUZA de 8 a 12/8/2022
ODÉLIO DIVINO GARCIA JÚNIOR de 26 a 30/9/2022 e 16 a 18/11/2022

PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE XINGUARA

XIII 1º

FRANCISCO SIMEÃO DE ALMEIDA 
JÚNIOR de 31/5 a 17/6/2022, 27/6 a 8/7/2022

LUIZ DA SILVA SOUZA atuação conjunta, dia 13/10/2022
LEONARDO JORGE LIMA CALDAS atuação conjunta, dia 13/10/2022

HELEM TALITA LIRA FONTES de 12 a 16/12/2022 e dia 19/12/2022

XIV 2º

FRANCISCO SIMEÃO DE ALMEIDA 
JÚNIOR de 1º/5 a 30/9/2022

LUIZ DA SILVA SOUZA atuação conjunta, dia 13/10/2022
LEONARDO JORGE LIMA CALDAS atuação conjunta, dia 13/10/2022

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-INSTI-
TUCIONAL.
Belém, 07 de março de 2023.
LEILA MARIA MARQUES DE MORAES
Subprocuradora-Geral de Justiça, para a Área Jurídico-Institucional, em 
exercício
PORTARIA Nº 0190/2023-MP/SUB-JI
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-INSTI-
TUCIONAL, em exercício, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Orgânica 
do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO os afastamentos dos promotores de justiça Grace Kane-
mitsu Parente, Aline Neiva Alves da Silva, Brenda Melissa Fernandes Lou-
reiro Braga e Cynthia Graziela da Silva Cordeiro;
CONSIDERANDO a vacância do 1º cargo da promotoria de justiça de Tomé
-Açu e do cargo da promotoria de justiça de Ulianópolis;
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a eficaz continuidade dos ser-
viços ministeriais no âmbito dos cargos das promotorias de justiça que 
compõem a Região Administrativa Nordeste III;
CONSIDERANDO os termos dos expedientes protocolizados sob nº 6194, 
6420, 6545, 6553, 6559, 6628, 6761, 7340, 9517, 9988, 10856, 11048, 
11142, 11208, 11210, 11221, 12312, 12344, 12600, 12912, 12913, 
12914, 13605 e 16017/2022;


